
муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Коптеловская средняя общеобразовательная школа имени Дмитрия Никонова» 

ПРИКАЗ 
с. Коптелово 

06.12.2023г. № 1 4 4 - 0 

Об обеспечении функционирования и организации образовательного процесса 
в условиях аномально низких температур 

На основании приказа Управления образования Администрации муниципального 
образования Алапаевское № 226 от 05.12.2023г. «Об обеспечении функционирования и 
организации образовательного процесса образовательных организаций на территории 
муниципального образования Алапаевское в условиях аномально низких температур», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Борисихиной Екатерине Алексеевне - заместителю директора по АХЧ провести: 
1.1 .Контроль соблюдения теплового режима в помещениях школы, исключить потери 

теплоресурсов через наружные оконные и дверные блоки, вентиляционные окна подвальных 
помещений. 

1.2. Организовать своевременную уборку снега и наледи на крышах зданий 
образовательных организаций и прилегающей территории. 

1.3. Обеспечить в соответствии с пунктом 2.7.3 санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, контроль 
температуры воздуха во всех помещениях, предназначенных для пребывания детей и 
молодежи, осуществляется руководством образовательной организации с помощью 
термометров. Параметры микроклимата в организациях воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи должны быть приведены в соответствии с пунктом 99 
санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021 № 2. 

2. Упорову Максиму Геннадьевичу - ответственного за организацию перевозок, обучающихся 
обеспечить: 

2.1. Безопасность обучающихся при осуществлении организованных выездов, в том числе: 
2.1.1 выполнение установленных требований к организации безопасных перевозок детей 

автомобильным и железнодорожным транспортом в соответствии с постановлением 
правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил 
организованной перевозки группы детей автобусами», пунктом 4 санитарных правил СП 
2.4.3648-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, 
методическими рекомендациями «Организация перевозок обучающихся 
общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций» (письмо Министерства 
просвещения Российской Федерации от 01.09.2022 № 03-1255); 

2.1.2 заблаговременное информирование подразделений полиции на транспорте по месту 
убытия и прибытия организованной группы о дате, времени, маршруте следования и составе 



группы в целях координации сил и средств по обеспечению личной и имущественной 
безопасности, предупреждения противоправных посягательств в отношении детей по всему 
маршруту следования железнодорожным, водным и воздушным транспортом. 

3. Классным руководителям: 
3.1. Организовать проведение инструктажей с обучающимися о правилах поведения на 

улице и соблюдения правил дорожного движения в зимних условиях. 
3.2. Информировать родителей (законных представителей) несовершеннолетних об 

особенностях работы образовательной организации в условиях аномальных морозов; 
3.2.1 о том, что они имеют право при указанных ниже температурах принять решение и 

оставить детей дома с обязательным уведомлением образовательной организации (через 
классного руководителя): 

- для обучающихся 1-4-х классов при температуре воздуха -28°С без ветра, -25°С с ветром 
(при скорости ветра не менее 4 м/сек); 

- для обучающихся 5-9-х классов при температуре воздуха -30°С без ветра, -28°С с ветром. 
3.2.2 продолжить информационно-разъяснительную работу с обучающимися и родителями 

(законными представителями), обратив особое внимание на: 
- формирование навыков безопасного поведения детей на дорогах в зимний период, в том 

числе во время организованных выездов групп детей; 
- использование световозвращающих элементов на одежде в темное время суток, а также 

защитных средств при занятиях зимними видами спорта (налокотники, наколенники, шлемы); 
- о запрете выхода детей на лед водных объектов, нахождения вблизи водных объектов без 

сопровождения родителей (законных представителей). 

4. Исаковой Татьяне Александровне - учителю'разместить необходимую информацию на 
сайте образовательной организации и в родительских чатах. 

5. Обо всех случаях чрезвычайных ситуаций немедленно информировать директора школы 
Овсянникова А.В. 

А.В. Овсянников 


